Руководителю санкт-петербургского филиала
ОАО "Кредитный инвестиционный банк «Русский ростовщик»"
от заемщика Родиона Романовича Раскольникова,
паспорт сер. 6500 № 666666 выдан Центральным РУВД г. Санкт-Петребурга 05.07.2004 г., проживающего по адресу: г. Санкт-Петербург, Казначейская, дом 7

Заявление

01.07.2009 я заключил кредитный договор с вашим банком (№ КД-08-8/159). По данному договору мною был получен кредит в размере 1 250 000 (Одного миллиона двухсот пятидесяти тысяч) руб.

В связи с тяжелыми жизненными обстоятельствами (задержка выплаты заработной платы по причине экономического кризиса) я пропустил срок внесения ежемесячных платежей по кредиту. В настоящий момент финансовая ситуация нормализовалась, и я в состоянии оплачивать взносы по кредиту в полном объеме.

Однако, за время просрочки мне были начислены пени в размере 1% в день от суммы кредита (12 500 ежедневно), что в общей сумме составляет 587 500 руб. за 47 дней просрочки выплаты по кредиту.

Хочу обратить Ваше внимание на следующие обстоятельства:

1. Данное условие кредитного договора, устанавливающее размер неустойки 1% от всей суммы кредита является безусловно обременительным для клиента. При этом кредитный договор является договором присоединения, и у заемщика банка нет другой возможности заключения этого договора, кроме как путем безоговорочного принятия всех его условий. Пункт 2 ст. 428 Гражданского кодекса РФ предусматривает, что присоединившаяся к договору сторона вправе требовать изменения договора, если он содержит условия, явно обременительные для этой стороны, которые она, исходя из своих разумно понимаемых интересов, не приняла бы при наличии у нее возможности участвовать в определении условий договора.

2. В соответствии со ст. 333 ГК РФ сторона по договору вправе требовать уменьшения неустойки, если она явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства.

В связи с вышеизложенным, учитывая уважительную причину допущенной просрочки и мою добросовестность как заемщика, прошу принять меры по снижению неустойки. Ответ на данное заявление прошу направить мне в письменном виде.

«___» ________ 20___ г. Раскольников Р.Р.